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Abstrakt

Tato práce pojednává o návrhu a konstrukci předzesilovače nahrazujícího původní nevyho-

vující regulaci vstupní citlivosti výkonového zesilovače Yamaha CP2000, který je používán

v akustických laboratořích na Fel Zču. Realizace je provedena za pomoci digitálního řízení

napětím řízených zesilovačů.

Klíčová slova

napětím řízený zesilovač, zisk, předzesilovač, regulace vstupní citlivosti
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Abstract

Medek, Michal. Redesign of input stage of the power amplifier Yamaha CP 2000 [Úprava

regulace vstupní citlivosti výkonového zesilovače Yamaha CP2000 ]. Pilsen, 2018. Bachelor

thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Depart-

ment of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Ladislav Zuzjak

This bachelor thesis discus design and implementation of preamplfier replacing the ori-

ginal inadequate regulation of input sensitivity of the Yamaha CP2000 power amplifier,

which is used in acoustic laboratories at the Faculty of Eletrical Engineering. Implemen-

tation si carried by digitally controlled voltage controled amplifiers.

Keywords

Voltage controled amplifier, gain, preamplifier, regulation of input sensitivity
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Úvod

Tato práce si dává za cíl navrhnout a zrealizovat úpravu regulace vstupní citlivosti pro

výkonový zesilovač Yamaha CP2000. Původní spojité řízení není vhodné pro měření v

akustických komorách Fel Zču a je třeba navrhnou nové řízení, které umožní regulaci

vstupní citlivosti definovaných krocích a zajistí souběh regulací obou kanálů. První část

práce se věnuje krátkému rozboru Výkonového zesilovače Yamaha CP2000 za účelem

získání potřebných informací pro návrh nového zesilovače. Další část se věnuje rešerši po-

užitelných metod realizace. Zároveň je v ní provedena kráká diskuse výhod, či nevýhod

jednotlivých metod. Hlavní část práce se věnuje návrhu a realizaci předzesilovače se zvo-

leným způsobem řízení. Jsou zde po blocích popsány jednotlivé části nového zesilovače

včetně následné konstrukce. V závěru jsou krátce konzultovány dosažené výsledky.

1

2

Popis vstupní části zesilovače
Yamaha CP2000

Yamaha CP2000 je profesionální dvoukanálový výkonový zesilovač určení zejména pro

ozvučování větších prostor, který byl uveden na trh v roce 2000. Zisk zesilovače je pevně

nastaven na hodnotu 33,8 dB. Při vyřazení řídících prvků, tedy nastavení do polohy ”0”

odpovídá vstupní citlivost zařízení standardizované hodnotě pro profesionální techniku

+4 dBu. Kompletní specifikace obvodu lze nalézt v příloze C.1. Celý zesilovač je mecha-

nicky koncipován jako standardizovaná 19” 2U Racková jednotka. Blokové schéma obvodu

je zobrazeno na obr. 2.2.

Obr. 2.1: Vstupní obvod jednoho z kanálů YamahaCP2000 |Převzato z [14]|

Schéma zapojení kanálu vstupního obvodu lze nalézt na obr. 2.1.Výkonový zesilovač

CP2000 disponuje pouze symetrickými vstupy tvořenými konektory XLR a TRS. Vstupní

LC filtr snižuje mezní frekvenci vstupního signálu, a tím snižuje vliv VF rušení. Diody

D302 a D304 realizují jednoduchou ochranu vstupních J-FET transistorů proti případným

rozdílům napětí mezi vstupy. Kondenzátory C311 a C307 brání rozkmitání zesilovače v
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případě výskytu parazitních kapacit na vstupech. K transformaci symetrického signálu na

nesymetrický je použit OZ M5238AP, který je zapojen jako rozdílový zesilovač. vzhledem

k shodným hodnotám přilehlých rezistorů realizuje zapojení jednotkový zisk[14].

V signálové cestě se dále nachází filtr topologie Sallen-keys druhého řádu, který slouží

jako ekvalizér k reproduktorům Yamaha S115 a S112. Filtr lze použití jiných reproduktorů

přemostit pomocí přepínače na zadním panelu[15]. Následuje samotné řízení realizované

jako pasivní předzesilovač regulující citlivost výkonové části zesilovače v 31 logaritmicky

členěných krocích. Zesilovač lze pomocí přepínače na zadním panelu provovozovat v reži-

mech STEREO, MONO a BRIDGE[15][14].

Obr. 2.2: Blokové schéma výkonového zesilovače Yamaha CP2000 |Převzato z [14]|
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Metody řízení zisku

Stěžejní úkol této práce je volba vhodného druhu regulace citlivosti pro navrhovanou

úpravu zesilovače. Nové řízení musí být schopné provádět regulaci vstupní citlivosti vý-

konového zesilovače Yamaha CP2000 v rozsahu alespoň 100 dB a v krocích definovaných

podle požadavků měřících metod. Zároveň je nutné zajistit možnost regulovat každý kanál

zvlášť a v případě potřeby zajistit souběh regulace obou kanálů. Vzhledem k tomu, že s

níže popsanými metodami řízení se pojí velká prostorová náročnost a množství ovládacích

prvků, bylo rozhodnuto pojmout úpravu regulace citlivosti jako samostatný předzesilovač

s vlastním šasi a napájecím zdrojem.

3.1 Pasivní předzesilovač

Nejjdnodušší možný princip regulace představuje tzv. pasivní předzesilovač. Takto je i

realizováno původní řízení výkonové zesilovače YamahaCP2000. Pasivní předzesilovače se

skládá pouze z ovládacího prvku, kterým může být mimo jiné například potenciometr.

Největší výhodou potenciometru je samozřejmě možnost spojité regulace, avšak pro navr-

hovaný předzesilovač není příliš vhodný. Potenciometry vykazují poměrně velké tolerance

v odporových drahách a je tak problém dosáhnou souběhu kanálů. Dalším problémem je

teplotní nestálost potenciometrů. Částečným řešením je použití teplotně stálejších např.

cermetových potenciometrů, avšak u zařízeních pro měřící účely je vhodnější využít jiné

řešení. Přijmutím diskrétních kroků místo spojité regulace je možné dosáhnout vyšší přes-

nosti a lepšího souběhu kanálů. Zapojení pak lze realizovat například v sériové topologii

děličů zobrazené na obr. 3.1[1].

Obr. 3.1: Sériový dělič
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Přepínání jednotlivých rezistorů je možné několika způsoby a výběr závisí převážně na

počtu požadovaných poloh. Například od 12 do 48 poloh jsou na trhu dostupné speciální

rotační přepínače. Pro ilustraci je na obr. 3.2 dvoupolový přepínač od společnosti Gold-

point level controls, která se specializuje na realizaci pasivních předzesilovačů. Na trhu se

vyskytují zejména v již popsaném sériovém zapojení od jednopólových, až do osmi pólo-

vých variant. Vetšina výrobců nabízí předpřipravené verze s THT, nebo SMD rezistory

realizující přepínač s logaritmickou funkci. zároveň je ale možné zakoupit přepínač bez

rezistorů a realizovat libovolné úrovně. Cena přepínače několikanásobně převyšuje cenu

logaritimického potenciometru.[1] [16].

Obr. 3.2: dvoupólový rotační přepínač od výrobce Goldpoint |Převzato z [16]|

Pro větší počet stupňů pak lze použít elektromagnetických relé s vhodně zvoleným

systémem spínání. Takto lze teoreticky realizovat libovolný počet stupňů. Oproti mecha-

nickým přepínačům však relé přinášejí několik podstatně komplikují návrh obvodu. Výše

uvedené sériové zapojení děličů by vyžadovalo jedno relé na stupeň řízení, což předsta-

vuje nemalé prostorové a finanční nároky. Zmenšení jejich počtu lze dosáhnout například

binárním řízením spínání pomocí mikrokontroléru. Klasická R-2R sít není příliš vhodná z

důvodu koplikovaného přechodu mezi úrovní např. 0111 a 1000, kdy dochází z důvodu roz-

dílných časů sepnutí ke vzniku nepředvídatelného přechodného jevu. Je tedy nutné založit

řízení na logaritmické rezistorové síti. Druhou možností jak snížit počet spínacích prvků

je rozdělení řízení na několik stupňů, což však již nelze realizovat pasivně bez vzájemného

zatěžování jednotlivých stupňů[1].

3.2 aktivní předzesilovač

Přechodem na aktivní koncepci lze k předchozí úvaze přidat aktivní prvek tak, aby ne-

docházelo k zatěžování předchozích stupňů. Příklad předzesilovače je pak zobrazen na

obr. 3.1. Zapojením napětových sledovačů je provedena transformace impedance a díky

tomu nedochází k zatěžováním předchozích stupňů. Uvedený příklad realizuje řízení od

[…]


C32 15pF/25V SMD 1206 MLCC

C33 1,2uF/25V E2,5-6 MLCC

C34 100nF/25V SMD 1206 MLCC

C35 100nF/25V SMD 1206 MLCC

C36 100nF/25V SMD 1206 MLCC

C37 10uF/25V E2,5-6 elektrolytický bipolární

C38 10uF/25V E2,5-6 elektrolytický bipolární

C39 100pF/25V SMD 1206 MLCC

C40 100pF/25V SMD 1206 MLCC

C41 10u E2,5-6 elektrolytický

C42 100nF/25V SMD 1206 MLCC

C43 10u E2,5-6 elektrolytický

C44 100nF/25V SMD 1206 MLCC

C45 10nF/16V SMD 1206 MLCC

C46 10nF/16V SMD 1206 MLCC

C47 10nF/16V SMD 1206 MLCC

Tabulka pokračuje na další straně . . .
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Tab.A.1 – pokračování

Název Hodnota Pouzdro Typ

C48 10nF/16V SMD 1206 MLCC

C49 2200u E7,5-18 elektrolytický

C50 2200u E7,5-18 elektrolytický

C51 2200u E7,5-18 elektrolytický

C52 2200u E7,5-18 elektrolytický

C53 100n TT2D4 tantalový

C54 100n TT2D4 tantalový

C55 10u E2,5-6 elektrolytický

C56 10u E2,5-6 elektrolytický

C57 100u E2,5-6 elektrolytický

C58 100u E2,5-6 elektrolytický

C59 2200u E7,5-18 elektrolytický

C60 100n TT2D4 tantalový

C61 100n TT2D4 tantalový

C62 100u E2,5-6 elektrolytický

D1 1N4004 DO41-10 MLCC

D2 1N4004 DO41-10 MLCC

D3 1N4004 DO41-10 MLCC

D4 1N4004 DO41-10 MLCC

D5 1N4004 DO41-10 MLCC

D6 1N4004 DO41-10 MLCC

D7 1N4004 DO41-10 MLCC

D8 1N4004 DO41-10 MLCC

D9 1N4004 DO41-10 MLCC

D10 1N4004 DO41-10 MLCC

D11 1N4004 DO41-10 MLCC

D12 1N4004 DO41-10 MLCC

D13 1N4002 DO41-10 MLCC

D14 1N4002 DO41-10 MLCC

D15 1N4002 DO41-10 MLCC

D16 1N4002 DO41-10 MLCC

Tabulka pokračuje na další straně . . .
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Tab.A.1 – pokračování

Název Hodnota Pouzdro Typ

D17 1N4004 DO41-10 MLCC

D18 1N4004 DO41-10 MLCC

D19 1N4004 DO41-10 MLCC

D20 1N4004 DO41-10 MLCC

D21 1N4002 DO41-10 MLCC

F1 400mA skleněná 5x20 T

F2 2A TE5 T

F3 2A TE5 T

F4 1A TE5 T

IC1 THAT1246 SO08

IC2 THAT2180 SIP8

IC3 LME49720 SO08

IC4 NE5532 SO08

IC5 THAT1646 SO08

IC6 THAT1246 SO08

IC7 THAT2180 SIP8

IC8 THAT1646 SO08

IC9 ATMEGA328P DIP28

IC10 MCP4822 SO08

IC11 LM317 TO220V

IC12 LM337 TO220V

IC13 LM340A TO220V

R1 20k SMD 1206 tenkovrstvý

R2 5k1 SMD 1206 tenkovrstvý

R3 20k SMD 1206 tenkovrstvý

R4 2k7 SMD 1206 tenkovrstvý

R5 2k2 SMD 1206 tenkovrstvý

R6 1k RTRIMT93YA tenkovrstvý

R7 18k SMD 1206 tenkovrstvý

R8 5k RTRIMT93YA tenkovrstvý

R9 2k 0204/7 drátový, +3300ppm

Tabulka pokračuje na další straně . . .
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Tab.A.1 – pokračování

Název Hodnota Pouzdro Typ

R10 20k SMD 1206 tenkovrstvý

R11 5k1 SMD 1206 tenkovrstvý

R12 20k SMD 1206 tenkovrstvý

R13 2k7 SMD 1206 tenkovrstvý

R14 2k2 SMD 1206 tenkovrstvý

R15 1k RTRIMT93YA tenkovrstvý

R16 18k SMD 1206 tenkovrstvý

R17 5k RTRIMT93YA tenkovrstvý

R18 2k 0204/7 drátový, +3300ppm

R19 10k RTRIMT93YA tenkovrstvý

R20 10k SMD 1206 tenkovrstvý

R21 10k SMD 1206 tenkovrstvý

R22 10k SMD 1206 tenkovrstvý

R23 10k SMD 1206 tenkovrstvý

R24 10k SMD 1206 tenkovrstvý

R25 10k SMD 1206 tenkovrstvý

R26 10k SMD 1206 tenkovrstvý

R27 10k SMD 1206 tenkovrstvý

R28 130R 0204/5 metalizovaný

R29 130R 0204/5 metalizovaný

R30 1k43 0204/5 metalizovaný

R31 1k43 0204/5 metalizovaný

Tab. A.1: Seznam součástek

25

Příloha B

desky plošných spojů
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Obr. B.1: Návrh plošného spoje předzesilovače TOP(nahoře) a BOT(dole)
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Obr. B.2: Návrh plošného spoje TOP (vlevo) a BOT (vpravo) pro vstupní a výstupní obvody
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Obr. B.3: Návrh plošného spoje pro rotační enkodéry TOP(vlevo) a BOT(vpravo)
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Obr. B.4: Návrh plošného spoje pro zdroj BOT(nahoře) TOP(dole)

30

Příloha C

Specifikace výkonového zesilovače
Yamaha CP2000
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Obr. C.1: Specifikace výkonového zesilovače Yamaha CP2000 |Převzato z [14]|

32