Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Úprava regulace vstupní citlivosti výkonového zesilovače Yamaha CP2000
Student: Michal MEDEK Std. číslo: E14B0153P
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 1

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené bakalářské práci student řeší návrh předzesilovače pro výkonový zesilovač Yamaha CP2000 s možností přesného nastavení vstupní citlivosti. Autor popisuje několik možných koncepcí technického řešení, zvolená varianta je pro předpokládaný účel použít vhodná.
Práce však působí dojmem, že byla psaná ve velkém spěchu, autor sám v závěru konstatuje, že se konstrukci nepodařilo zcela dokončit a změřit. Obvodové řešení včetně použitých součástek je velmi rozumně vymyšlené, ale některé detaily ve schématech působí dojmem, že při ožívování bude nutné ještě provést některé úpravy. Zadání práce se tak podařilo splnit jen částečně.
Po formální stránce je však práce na velmi špatné úrovni. Autor sice vychází z vhodné zvolené literatury, popis celého návrhu je zvolený dobře, ale jednotlivé části textu vykazují řadu chyb a některých nevhodných formulací, nesouvislých částí textu a řadu pravopisných chyb. Prakticky nelze nalézt kapitolu nebo dokonce delší odstavce, který by byl po formální stránce zcela v pořádku. Toto odbornou kvalitu práce významně snižuje.

Dotazy oponenta k práci:

1) Jaké vstupní impedance má obvod na obr. 4.2 (str. 8) na jednotlivých vstupech pro jednotlivé polohy přepínače? Jak je řešené uzemnění na nesymetrickém vstupu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

.....
podpis oponenta práce